
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 56 del 20-11-2015
 
Oggetto: RINVIO ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 DELL'AVVIO ADOZIONE DELLA
CONTABILITÀ ECONOMICO-PATRIMONIALE E DEL BILANCIO CONSOLIDATO AI SENSI
DEGLI ARTT. 3, COMMA 12 E 11-BIS, COMMA 4, DEL D.LGS. 118/2011.
 
L’anno duemilaquindici addì venti del mese di Novembre convocato dal Sindaco alle ore 18:00 nella
SEDE COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

BOGGIO ALBERTO X   TEDESCHI SANDRA

MELLONI ANDREA X  

BIANCHI TOMMASO X  

TEDESCHI GABRIELE X  

BORGHINI CRISTIANO X  

MONTI PINKY X  

BOLZONI SARA X  

BLARDONE LUCA X  

PERETTI MARGHERITA X  

TEDESCHI GUIDO X        
 
Numero totale PRESENTI:  7  –  ASSENTI:  4 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

 
x



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
 
VISTO l’art. 3, comma 12, del D. Lgs. 118/2011: “L'adozione dei principi applicati della contabilità
economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale
alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, unitamente all'adozione del piano dei
conti integrato di cui all'art. 4, può essere rinviata all'anno 2016, con l'esclusione degli enti che nel
2014 hanno partecipato alla sperimentazione”;
 
VISTO l’art. 11-bis, comma 4, dello stesso D. Lgs. 118/2001, secondo cui “Gli enti degli enti locali di
cui all' articolo 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dei loro enti e organismi
strumentali, possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2016,
salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione”;
 
VISTO l’art. 232 comma 2 del Tuel secondo cui “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000
abitanti possono non tenere la contabilità economico patrimoniale fino all’esercizio 2017;
 
VISTO altresì l’art. 233-bis comma 3 del Tuel secondo cui “Gli enti locali con popolazione inferiore a
5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato fino all’esercizio 2017”
 
CONSIDERATO che è opportuno avvalersi delle richiamate disposizioni, tenendo conto dei
numerosi adempimenti imposti nel corrente esercizio finanziario dal nuovo ordinamento contabile;
 
RITENUTO, inoltre, necessario rinviare l’avvio dell’applicazione dei suddetti principi contabili e
l’adozione del bilancio consolidato in quanto la struttura organizzativa dell’Ente e gli applicativi
gestionali in uso nella stragrande maggioranza dei Comuni non sono perfettamente rodati per
gestire correttamente ed in maniera puntuale le registrazioni contabili che attengono alla contabilità
economico-patrimoniale;
 
ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica
espresso dal responsabile del servizio competente ed il parere favorevole di regolarità finanziaria
espresso dal responsabile del servizio finanziario, a norma dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
VISTO il D.Lgs. 118/2011;
 
VISTO lo Statuto dell’Ente;
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente;
 
Con voti favorevoli 7 contrari 0 astenuti 0 espressi dai n. 7 consiglieri presenti e votanti ai sensi di
legge.
 

D E L I B E R A
 

1)      DI RINVIARE all’esercizio finanziario 2017 l'adozione dei principi applicati della contabilità
economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità economico
patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, del D. Lgs. 118/2011
unitamente all'adozione del piano dei conti integrato di cui all’art. 4 del medesimo D. Lgs.
118/2011;
 
2)      DI RINVIARE all’esercizio finanziario 2017 l'adozione del bilancio consolidato di cui all’art.
11-bis del D. Lgs. 118/2011.

 
3) DI DARE ATTO che con voti n. 7 favorevoli contrari 0 astenuti 0 espressi dai n. 7 consiglieri
presenti e votanti ai sensi di legge, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi art. 34 del D.Lgs. 267/2000.
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                 Il Presidente della Seduta
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ALBERTO BOGGIO 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 20-11-2015
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toROSSANA BELTRAMI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 20-11-2015
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 15-12-2015
 
Anzola d'Ossola: 15-12-2015
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25-12-2015
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 15-12-2015
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


